
R O M A N I A
JUDETUL GALATI
COMUNA FOLTESTI
CONSILIUL LOCAL

Adresa : comuna Foltesti, judetul Galati, 807130
Tel: 0236/346006; Fax: 0236/346041

E-mail: primariafoltesti@yahoo.com

H O T A R A R E A  NR. 20
din 27. 04. 2023

privind :aprobarea aderarii Comunei Foltesti, judetul Galati, la parteneriatul „Eremia 
Grigorescu 1863 Galati”

INITIATOR : Moraru Laurentiu Gigi – primarul comunei Foltesti, judetul Galati .
Numarul de inregistrare si data depunerii proiectului 1971 din 21.04.2023.

Consiliul local al comunei Foltesti, intrunit in sedinta ordinara din data de 
27.04.2023.

Analizând temeiurile juridice, respectiv:
a) prevederile Planului Național Strategic PAC 2023 – 2027;
b) prevederile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și 

fundații, cu modificările și completările ulterioare;
c) dispozitiile art. 129 alin. (2) lit. b) si e), alin. (4) lit.e) si alin. (9), lit. a) din 

Ordonanța de urgență nr.  57/2019 privind Codul administrativ   cu modificările  si
completările ulterioare.

Ținând cont de: 
- necesitatea accesării sprijinului pregătitor pentru elaborarea noii Strategii de

Dezoltare Locală și implicit depunerea și implementarea acesteia în noua perioadă de
programare, conform PNS 2023 - 2027;

Luând act de: 
- referatul de aprobare al dlui Moraru Laurentiu Gigi – primarul comunei 

Foltesti, judetul Galati, inregistrata sub nr. 1972 din 21.04.2023;
- raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului

de specialitate al primarului, inregistrat sub nr. 1973 din 21.04.2023;
- avizul comisiilor de specialitate .
În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. f) si ale art. 196 alin. (1) lit. a) din

Ordonanța  de  urgență  57/2019  privind  Codul  administrativ   cu  modificările  si
completările ulterioare.

  
 



H O T A R A S T E    :

Art.  1.(1) –  Se  aprobă  aderarea  Comunei  Foltești,  Județul  Galați,  la
parteneriatul  Eremia  Grigorescu  1863  Galați,  în  vederea  depunerii  sprijinului
pregătitor și a implementării SDL prin accesarea Planului Național Strategic PAC 2023
– 2027.

  (2) Acordul de parteneriat este parte integranta din prezenta hotarare si
constituie anexa nr 1.

Art.  2 – Comuna Foltești nu va adera la alt parteneriat de tip ”Grup de Acțiune
Locală” înființat sau în curs de înființare pentru a  implementa SDL cu finanțare prin
PNS 2023 – 2027.

Art. 3 –  Se desemnează domnul  Moraru Laurențiu Gigi,  primarul  comunei
Foltești să reprezinte Comuna în cadrul parteneriatului Eremia Grigorescu 1863 Galați
și să semneze orice document este necesar.

Art. 4 – Își exprimă acordul ca Asociația GAL Eremia Grigorescu 1863 Galați
prin reprezentant legal,  Butunoiu Dorin să fie reprezentantul legal al parteneriatului
”Eremia Grigorescu 1863 Galați” în vederea depunerii cererii de finanțare și a oricărui
alt document necesar accesării sprijinului pregătitor .

Art.   5 –  Prezenta  hotarare  va  fi  transmisa  Institutiei  Prefectului  -  judetul
Galati, va fi facuta publica prin grija secretarului comunei Foltesti prin afisare, iar de
aducerea la indeplinire a prevederilor prezentei, raspunde primarul comunei Foltesti.

        PRESEDINTE DE SEDINTA ,         CONTRASEMNAT  SECRETAR GENERAL,
                   Danut POPA                                   Marian CILICHIDREANU


